
浙江图锐环保科技有限公司

表面处理产业园建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙江清雨环保工程技术有限公司

Zhejiang Qingyu Environmental Engineering & Technology Co.，Ltd

二 O 二一年二月



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

1

目录

1 概述...........................................................................................................................................
[...]
6.1.2.1 铬酸雾废气处理措施概况

对于铬酸雾废气，计划采取“源头削减+末端治理”相结合的处理工艺。生产过程中，

拟在所有镀铬槽、粗化槽、电解活化、亮铬槽、黑铬槽和电解钝化槽等产生铬酸雾废气

的槽体内投加铬酸雾抑雾剂，通过在槽液表面形成一层隔膜，从而减少原料酸的挥发，

减少废气的产生量。

生产车间中的镀铬生产线镀铬、亮铬等槽体设置抽风系统和槽边双侧吸+电镀线全

线封闭捕集后分别进入总管道系统，然后通过凝聚回收喷淋喷淋塔，铬酸雾通过网格滤

料后经低浓度碱液吸收反应，用一台加压泵闭路循环回用，使溶液在加压的条件下溶液

保持连续稳定的状态下闭路循环回用，经过喷淋吸收后进入风机输送至高空排风筒，实

现达标排放。

具体工艺由废气收集系统→废气净化系统→排气系统组成。

（1）废气收集系统项目

废气采用槽边双侧吸+电镀线全线封闭的方式收集电镀工艺废气。经上述集气系统

收集，项目各条生产线铬酸雾废气捕集效率可达到 95%以上。

（2）废气净化系统

废气喷淋吸收净化系统主要由铬酸雾回收装置和喷淋塔装置组成，喷淋塔装置与

“小节 7.1.1.2”中酸性废气喷淋塔装置类型，不再赘述。

（3）铬酸雾回收装置

铬酸雾密度较大易于凝聚，不同粒径的铬酸雾滴在气流中相互碰撞形成较大颗粒，

进入净化箱体后，气流速度降低，在重力场作用下分离出来。当一定气速的铬酸雾经过

过滤网格层时，在惯性效应和咬合效应作用下，附着在网格上，不断附着使雾滴增大而

沿网格降落下俩，最后流入积液箱，再经管道进入含铬废水收集池内。项目铬酸雾过滤



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

291

网采用菱形塑料汽液过滤网。菱形板布置纵横交错平铺在过滤网格的外框内。

（4）排气系统排气系统

主要是排气筒，净化处理后的铬酸雾废气经排气筒高空排放。

6.1.2.2 可达性分析

根据《污染源源强核算技术指南电镀》，铬酸雾凝聚回收喷淋吸收技术的铬酸雾回

收效率≥95%。根据工程分析，采取上述措施后，生产线产生的铬酸雾均能满足《电镀

污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5中相关标准。

6.1.3 氰化氢废气处理措施

根据《污染源源强核算技术指南电镀》，氰化氢废气采用吸收氧化法治理氰化物废

气技术，项目采用 0.1%~0.2%的硫酸亚铁水溶液作为吸收液，采用 0.1%~0.2%的硫酸亚

铁水溶液送入喷淋塔，吸收 3~4s，经 28m高排气筒外排。根据工程分析，采取上述措

施后，生产线产生的氰化氢均能满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5

中相关标准。

6.1.4 氨气处理措施及可行性分析

本项目塑料电镀线化镍工序需使用氨水，浓度约 8-12g/L，使用温度 33-35℃，年

使用量约 13t。本项目在化镍槽顶部及侧边设吸风罩对氨气进行收集，设计风量为

10000m3/h，集气效率按 95%计。氨气收集后经水喷淋处理（吸收率可达 90%）后通过

28m以上排气筒高空排放。氨气溶于水，经水喷淋后可实现达标排放，对周边环境影响

不大。

6.1.5 污水站恶臭处理措施及可行性分析

由于废水在物化处理过程中需要添加各类化学药剂，在化学反应过程中不可避免的

会产生少量有刺激性或异味的物质。本项目污水处理站设置在房间内，污水处理站除臭

范围包括污水处理系统及污泥处理系统（污泥浓缩池）。这两类处理系统散发臭气的构

筑物均采取密封、臭气收集、集中处理方式。废气收集后经填充式生物除臭装置净化处

理后通过 1 根 15m 高排气筒排放，收集效率约为 90%，NH3净化效率约为 80%，H2S

净化效率约 70%。处理后氨和硫化氢均能实现达标排放，对周边环境影响不大。



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

292

6.1.6 天然气燃烧废气处理措施

本项目采用 8t/h 天然气锅炉加热提供蒸汽，天然气锅炉安装低氮燃烧装置。燃烧

废气经收集布袋除尘处理（处理效率不低于 90%）后排气筒高空排放（不低于 8m），能

够达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放限值，

氮氧化物能够满足《关于开展绍兴市燃气锅炉低氮改造工作的通知》要求的 50mg/m3限

值。

6.1.7 食堂油烟处理措施

本项目设食堂供员工用三餐，食堂按大型餐饮计算，需按要求安装油烟去除率大于

85%脱排油烟机，则本项目食堂厨房油烟总排放量为 0.004t/a。油烟净化器风量为

30000m3/h，每天运营 6h，年运营 300d 计。本项目油烟废气经处理后，排放浓度为

0.07mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），即油烟浓度≤2mg/m3，

通过专用排烟道引至食堂所在建筑楼顶排气筒 15m排放。

6.1.8 无组织废气控制

本项目生产过程中的无组织排放废气主要为车间集风系统未能捕集的酸性废气等。

为了尽量降低项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，建设单位应采取以下措

施：

(1)为了尽量减少电镀过程酸雾的无组织排放量，项目生产线拟采用全封闭或半封闭

方式减少废气的挥发量；各酸洗及电镀工序采取投加抑雾剂措施，减少酸性废气的产生

量；同时沿酸洗槽均配套设置有槽边集风系统，对挥发废气进行收集后分类去往喷淋塔

处理，建议项目单位加强设备的维修和保养，减少设备连接处的气体排放。

(2)加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放。

(3)加强车间通风和职工的劳动保护，尽量避免废气排放对厂内职工健康造成的不利

影响。

(4)建设单位在厂区应采取绿化等措施进一步减轻无组织废气排放对周边环境的影

响。通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气环境的影响。

6.1.9 废气处理装置设计安装要求

1、负压安装 推荐使用负压安装，即风扇安装在前端，处理器的内部压力相对于大

气为负压。正压只能在特殊情况下使用，如安装特殊性、场地限制等。

2、软连接

主要考虑振动问题。



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

293

3、过滤问题

特别是过滤器的风阻应在现场测量。风阻过大会导致通风不足。测量方法采用多点

计算法。

4、室外安装要点

防止阳光直射和下雨很简单，但很重要。缺乏这些设施可能导致我们的设备在性能

和使用寿命方面达不到设计要求。

5、安装期间通风管道的选择

可以选择低速管道。所谓的低速是指低于每秒 15米的速度。然而，如果设计风速

太高，就有很大的差别。一般选用摩擦系数小的材料，如聚氯乙烯聚合物塑料管。

6、进气口数量

一般来说，更多的进气口比一个更可靠，但是一个进气口更容易安装。正常情况下，

选择单个进气口。当然，当多套设备一起使用时，为每套设备选择单独的进气口。

7、出风口数量

高空排气选择一个通风口。否则，每套设备都有一个出风口。有些风扇直接排气有

时是可行的。

综合分析，本项目计划采取的废气污染防治措施是可行的。

6.2 废水污染防治措施

6.2.1 项目废水处理方案

根据工程分析内容，项目废水主要为生产废水和生活废水。生产废水主要是工件表

面除油除蜡、电镀、清洗、氧化、钝化等处理后产生的各类酸碱废液和有机溶液。由于

生产工艺的特点，各类废水自生产车间分别排放，废水中的特征污染物主要为重金属、

氰化物、难生物降解有机物、氨氮、总氮、总磷、强酸强碱等。项目配套建设不同类别

废水的污水管道，各类别废水通过各自管道废水泵入厂区污水处理站处理。项目生产废

水处理系统概况如下表。

表 6.2- 1生产废水处理系统概况

编号 系统名称 设计目的 处理系统简述

1 含氰废水处

理系统

将含氰废水中氰化物

处理达标

采用两级次氯酸钠破氰处理去除氰化物，而后汇入

前处理废水收集池进行下一步处理

2 混排废水处

理系统

分工段将混排废水中

铬、氰化物、镍依次

处理达标

混排废水中若含氰，则进入含氰废水应急池，之后

提升到含氰废水处理水系进行二次破氰，经过二次

破氰后进入混排废水收集池进行下一步处理，混排

废水中若不含氰则直接进入混排废水收集池，首先

在酸性条件下加入焦亚硫酸钠将六价铬还原为三



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

294

价铬，而后在碱性条件下经过一级混凝沉淀将三价

铬去除；最后废水进入化学镀处理系统，经过化学

镍处理工艺将镍处理达标

3 电镍废水处

理系统

将电镍废水中的离子

态镍进行资源化回收

通过采用超滤+两级反渗透工艺，将电镍废水进行

浓缩，反渗透淡水进入回用水系统，反渗透浓水经

过镍回收系统处理后制备成高纯度碳酸镍

4 化学镀废水

处理系统

将化学镍废水中次亚

磷酸盐处理至

10mg/L以下，防止影

响排水总磷指标；将

废水络合态镍、铜处

理达标

化学废水经过均相共沉反应，去除次亚磷酸盐，出

水同铝氧化封孔废水、混排废水、电镀镍系统板框

压滤液混合后进入电催化氧化系统，将络合态镍氧

化破除为离子态镍，后经调碱后混凝沉淀对镍进行

去除

5 含铬废水处

理系统

将含铬废水中总铬及

六价铬处理达标

通过采用在线 ORP表实现对还原六价铬还原为三

价铬的精确控制，将废水中六价铬还原达标，后经

过一级混凝沉淀将三价铬沉淀去除，二级混凝沉淀

之后加入絮凝剂对废水进行保障处理

6 酸铜废水处

理系统

将酸铜废水中的铜进

行去除

对酸铜废水进行加碱沉淀处理，沉淀后出水进入总

混合废水处理系统，沉淀后的污泥打入酸铜板框压

滤机压滤，压滤液流入综合废水收集池

7 有机废水处

理系统

将废水中脂类物质氧

化破除
采用 Fenton氧化处理后，进入前处理废水收集池

8
前处理（含

锌）废水处理

系统

去除废水中正磷酸

盐，并通过钙盐破乳

絮凝作用将废水中大

部分乳浊态油脂转化

为絮状物沉淀去除

在碱性条件下去除锌并将废水中正磷酸盐去除，混

凝沉淀出水进入综合废水调节池

9 综合废水处

理系统

本系统作为含重金属

废水水系的二级保障

处理单元

综合废水加入重补剂保障处理，经过一级混凝沉淀

后进入生化进水调节池

10 生化处理系

统

将废水中 CODCr、氨

氮、总氮指标处理达

标

生化处理系统采用MBBR+AF+MBBR+AMBBR组

合工艺，两级硝化与两级反硝化系统能确保CODCr、

氨氮、总氮的达标处理

11 回用水系统

（预留）
实现水资源回用 采用过滤预处理+软化+超滤+两级反渗透处理工艺

12 浓液处理系

统

将回收槽浓液单独收

集，单独处理，排除

浓液中总盐分对水处

理系统的影响，也可

避免浓液进入水处理

系统造成的冲击

酸铜、电镍单独收集，单独处理，酸铜浓液采用电

解处理方式形成废稀酸，废稀酸回用至物化反应

槽，电解浓液经收集后，加入化学药剂形成镍沉淀

物，并输送至电镍浓水处理单元进行二次处理

13 生活污水 达到纳管标准 经化粪池处理后纳入市政管网

本项目废水处理工艺流程图如下



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

295



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

296

详细流程见工程分析，在此不再赘述。

6.2.2 废水收集方式

根据各电镀线生产废水的性质，采取污污分流、分类收集、分质处理措施，各个工

序产生的废水经分类的污水管道(明管，标识污水种类和流向)，分别收集后进入各类废

水总管，然后经分类的收集管道分别送至污水处理站相应的废水收集池中。

含镍废水、含铬废水、含氰废水经单独管道收集至相应的废水收集池后，泵入相应

的废水处理单元进行处理。评价要求，含镍废水、含铬废水等一类污染物不得于其他废

水混合，禁止将含镍废水、含铬废水排入其他废水中。

项目镀镍、镀铬按相关要求设置托盘，事故状态下，含镍废水、含铬废水均可经过

相应的托盘进行收集，可有效避免事故状态下含镍废水和含铬废水的收集要求，车间不

单独设置含镍废水和含铬废水事故池。

6.2.3 管道铺设要求和防渗措施

(1) 废水管道铺设

车间工艺废水收集系统采用管沟方式，即污水收集管放置于明沟内，且为架空布置；

厂区污水转输管网可采取管道放置于明沟内或通过管廊架空的方式，同时不同废水的收

集管采用标识标出，便于对废水管道有无破损等进行检查。即使发生管道破损等情况，

废水也可经明沟进行收集，避免废水泄漏等事故的发生。收集管选用壁厚至少 3.5mm的

UPVC耐腐管道，管道与槽结构设置槽体二分之一以上位置，UPVC管连接选用的胶粘

剂必须保证质量。

(2) 防腐防渗措施

本项目生产作业地面应在混凝土地面的基础上作防腐处理。根据安徽万维公司提供

的现有工程环境监理总报告：在建造中混凝土中添加防渗胶，同时车间地面全部采用“两

布四涂”工艺。这种地坪防腐性好，承载力强，耐重物磕碰，使用效果好。车间内 1m高

以下的墙裙涂刷环氧树脂涂料。

车间工艺废水收集管沟的沟壁及沟底全部采用“两布四涂”的防腐防渗工艺处理，管

沟的防腐工程应与车间地面防腐防渗工程衔接完整，避免遗留缝隙导致渗漏。

各股废水的集水池建造过程中在混凝土中添加防渗胶，同时池壁及池底全部采用

“四油二布”的重度防腐防渗工艺处理，同时采用 PC板分隔。

6.2.4 排放口的设置

本项目废水排放口，要求规范化设置、安装流量计，对于含一类污染物（含铬废水、



浙江图锐环保科技有限公司表面处理产业园建设项目环境影响报告书

297

含镍废水），企业应严格做好分类收集，做好废水分类收集工作，接入污水站总管道，污

水处理站已设置专门的废水采样口，设立明显的标识牌。按要求在污水总排口设置流量、

CODCr、PH、氨氮在线监测系统。

6.2.5 项目废水收集处理与《电镀废水治理工程技术规范》符合性

对照《电镀废水治理工程技术规范》分析项目废水治理工程技术相关要求符合性分

析如下：

表 6.2- 2项目与《电镀废水治理工程技术规范》相关要求对照一览表

类别 电镀废水治理工程技术规范相关要求 本项目情况 符合性